SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

RESOLUÇÃO SES Nº 8194, 27 DE MAIO DE 2022.

Altera dispositivos da Resolução SES/MG n° 7115, de 22
de maio de 2020 que dispões sobre a composição do
Comitê Executivo da Comissão de Farmácia e Terapêutica
da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais –
CFT/SES-MG e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de atribuição
prevista no art. 93, §1º, da Constituição Estadual, e os incisos I e II, do artigo
46, da Lei Estadual nº 23.304, de 30 de maio de 2019, e considerando:

- a Resolução SES/MG Nº 5170, de 04 de março de 2016, que
dispõe sobre composição, competências e funcionamento da Comissão de
Farmácia e Terapêutica da Secretaria Estadual de Saúde de Minas Gerais –
CFT/SES-MG e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica alterado o artigo 1° da Resolução SES/MG n° 7115,
de 22 de maio de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1°  - Ficam designados os seguintes membros, titulares e
suplentes, para compor o Comitê Executivo da Comissão de Farmácia e
Terapêutica da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais – CFT/SES-MG:

I – pela Superintendência de Assistência Farmacêutica:

a) Tayanna Aparecida de Oliveira dos Santos - MASP 12907754
(titular);

b) Williane do Nascimento Mendes - MASP 1463496 (titular);

c) Luciana Cássia Oliveira Barbosa - MASP 13284880 (suplente);
e

d) Dinéia Aparecida Alves de Sousa  - MASP 8787350 (suplente);

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS

II – pela Superintendência de Atenção Primária à Saúde:

a) aguardando indicação  (titular); e

b) aguardando indicação (suplente).

III - pela Superintendência de Redes de Atenção à Saúde:

a) Tâmara Cristina de Souza - MASP 14635072 (titular); e

b) David Mello de Jesus - MASP 12046959 (suplente);

IV - pela Superintendência de Vigilância Epidemiológica:

a) Eleonora Assunção Morad Arantes - MASP 11102936 (titular);
e

b) Bruna Dias Tourinho - MASP 11574258 (suplente);

V - pela Superintendência de Vigilância Sanitária:

a) Fabrício Alencar de Miranda - MASP 14887616 (titular); e

b) Alessandro de Souza Melo - MASP 12037529 (suplente).

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Belo Horizonte, 27 de maio de 2022.

Fábio Baccheretti Vitor

Secretário de Estado de Saúde